
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 12/03/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 3 marzo 2015, n.
167
 
Avviso n. 1/2015 - “DIRITTI A SCUOLA”:PO PUGLIA 2014-2020: D.G.R. n. 73 del 03/02/2015 ?
APPROVAZIONE GRADUATORIE e IMPEGNO DI SPESA.
 
 
 
 La Dirigente del
Servizio Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
Sulla base dell’istruttoria amministrativa espletata dalla Responsabile del procedimento, condivisa dalla
Dirigente del Servizio, emerge quanto segue:
La Giunta regionale, coerentemente con una delle priorità di investimento previste dal nuovo
Regolamento FSE ?10.i) “Ridurre e prevenire l’abbandono scolastico precoce e promuovere
l’uguaglianza di accesso a una istruzione prescolare, primaria e secondaria di buona qualità…” relativa
all’OT X del nuovo PO 2014/2020 “Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione
professionale”,ha adottato, conD.G.R. n. 73 del 03/02/2015, lo schema di Avviso n. 1/2015 ? “DIRITTI A
SCUOLA”. Con la stessa Deliberazione è stato ratificato l’accordo sottoscritto in data 15/1/2015 tra il
Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Regione Puglia. L’obiettivo
specifico dell’ avviso è quello di puntare sull’attrattività e sulla qualità del Sistema Scuola, proseguendo il
percorso avviato negli ultimi anni che ha conseguito risultati apprezzabili nella programmazione
2007?2013 del FSE nel contrasto alla dispersione scolastica e nel consolidamento delle competenze di
base.

1



 
Tanto premesso, con Atto dirigenziale n. 66 del 4 febbraio 2015 è stato approvato l’Avviso n. 1 “Diritti a
Scuola”, pubblicato sul BURP n.19 del 5/02/2015, per la presentazione di progetti a valere sul P.O.
Puglia  2014-2020, per un finanziamento complessivo di € 25.000.000,00. In esito al suddetto avviso
sono pervenute al Servizio Formazione Professionale richieste da parte di n.290Istituzioni Scolastiche.
Si è quindi proceduto alla valutazione delle proposte,effettuata da appositi nuclei di valutazione istituiti -
con Atti dirigenziali n.87 del 11/02/2015, e n. 91 del 12 febbraio 2015 - presso il Servizio Formazione
Professionale. Tale valutazione si è articolata, ai sensi del paragrafo H) dell’Avviso n. 1/2015, nelle
seguenti fasi:
1. valutazione di ammissibilità;
2. valutazione di merito.
 
A seguito della verifica di ammissibilità  è stato redatto e sottoscritto un apposito verbale dal quale risulta
che dei n. 290Istituti Scolastici che hanno presentato proposte progettuali:
n. 1 è stato dichiarato inammissibile ai sensi del paragrafo D dell’Avviso “Soggetti ammessi alla
presentazione dei progetti” in quanto lo stesso risulta essere istituzione scolastica paritaria non statale.
Pertanto n. 289 Istituzioni scolastiche sono risultate ammesse alla valutazione di merito.
Quanto sopra viene analiticamente riportato negli allegati “A.1 - A.2”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.
 
In definitiva, i n. 289soggetti proponenti dichiarati ammessi, dunque, hanno presentato
complessivamente n. 816 progetti giudicati ammissibili alla valutazione di merito.
Nel merito tutti i n. 816 progetti valutati sono risultati idonei, avendo raggiunto un punteggio minimo di
400 punti (paragrafo H “Procedure e criteri di valutazione”).
Dei n. 816 progetti, opportunamente contraddistinti nelle graduatorie:
- n. 745 progetti SONO FINANZIATI
- n. 71 progetti NON SONO FINANZIATI
 
Sulla base dei punteggi assegnati dal nucleo di valutazione di merito sono state compilate le n. 10
graduatorie dei progetti, con il relativo punteggio, suddivise per singola Provincia (una per le scuole
primarie, secondarie di primo grado e I.C., ed una per le scuole secondarie di secondo grado) cosi come
stabilito al  paragrafo I) dell’Avviso n. 1/2015
 
 
.
Nel merito, quindi, i n.745 progetti sono finanziati per un importo complessivo pari ad € 24.999.414,70.
Le graduatorie sono allegate al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali (allegati “B.1
e “B.2”).
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale. 
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali ess. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni

2



 
Bilancio regionale: esercizio finanziario 2015
- Documento di programmazione: P.O.R. 2014/2020
- U.P.B.: 2.4.4
- Capitolo di Entrata: 2052810
- CODICE SIOPE:1512
- MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO: 15.04.1
- MACROAGGREGATO: 1.04.01.01.999
- Viene impegnata la complessiva somma di € 24.999.414,70, ai sensi di quanto previsto dalla D.G.R n.
73 del 03/02/2015, con imputazione sui  capitoli così come segue:
Cap. 1155505  - € 21.249.502,50  (Quota FSE = 85%)
Cap. 1155515 - € 3.749.912,20  (Quota Regione = 15%)
- Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia
- Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento
- Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di dare atto che con Atto Dirigenziale n.66 del 4/02/2015 è stato approvato l’Avviso n.1 “Diritti a Scuola”
pubblicato sul BURP n.19 del 5/02/2015, per la presentazione di progetti finanziati a valere sul PO
Puglia 2014-2020;
 
- di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a
seguito della pubblicazione del suddetto Avviso n. 1/2015 - DIRITTI A SCUOLA, di cui all’elenco dei
soggetti proponenti ammessi e non ammessi alla valutazione di merito (allegati “A.1 - A.2”), che si allega
al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
 
- di approvare, le risultanze della valutazione di merito delle proposte progettuali pervenute a seguito
della pubblicazione del suddetto Avviso n. 1/2015 - DIRITTI A SCUOLA;
 
- di dare atto che tutti i n. 816 progetti valutati sono risultati idonei;
 
- di dare atto che dei n. 816 progetti, opportunamente contraddistinti nelle graduatorie:
n. 745  progetti SONO FINANZIATI
n. 71progetti NON SONO FINANZIATI
 
In base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono state compilate le n. 10 graduatorie dei
progetti, con il relativo punteggio, suddivise per Provincia (una per le scuole primarie, secondarie di
primo grado e I.C., ed una per le scuole secondarie di secondo grado) cosi come stabilito al paragrafo I)
dell’Avviso n. 1/2015.
 

3



 
- di approvare le n. 10 graduatorie suddivise per provincia, redatte sulla base dei punteggi assegnati a
ciascun progetto, (allegati “B.1 - B.2”), che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante
e sostanziale, suddivise per Provincia, distinte tra scuole primarie e scuole secondarie di primo grado e
scuole secondarie di secondo grado cosi come stabilito al paragrafo I) dell’Avviso n.1/2015;
 
di dare atto che la spesa complessiva di euro 24.999.414,70, derivante dall’approvazione delle
graduatorie di cui al presente atto, trova copertura nell’impegno assunto con presente provvedimento
così come riportato nella sezione contabile, che qui si intende integralmente riportata;
 
di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
Il presente provvedimento, composto da n. 7 pagine più gli Allegati:
Allegato “A.1” - n.24 pagine
Allegato “A.2” - n. 1 pagina
Allegato “B.1” - n.11 pagine
Allegato “B.2” - n.8 pagine
- per complessive n. 51  pagine
-  è redatto in unico esemplare e diventa esecutivo con il visto di regolarità contabile del Servizio
Ragioneria;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale,
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio  per gli  adempimenti di
competenza;
- sarà pubblicato sul portale
 www.sistema.puglia.it e sul portale
 www.fse.regione.puglia.it.
 
Tale pubblicazione costituirà notifica a tutti gli interessati.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa  Anna Lobosco

4


